
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_02 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 12 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČAS 

 Třída:  III. A 

 Datum: 19. 12. 2013 

 

Lidé a čas – Vánoce 

Předmět:  ČAS 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět  

Ročník:  3. 

Přibližný čas využití: 45 min. (lze rozdělit i do dvou vyuč.hodin) 

Jméno autora:  Mgr. Andrea  Ćmoková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list s textem o vánočních zvycích.  Žáci 

v něm podtrhávají informace, hledají vetřelce, doplňují slova, propojují 

informace se svými zkušenostmi. Materiál je doplněn o metodické náměty pro 

realizaci této hodiny. 



 

Pracovní list: 

Vánoční zvyky 

1. Přečti si o Štědrém dni a podtrhni si to, co dodržujete doma. Můžeš narazit i na vetřelce 

   Vánoce začínají na Štědrý den - 24. prosince - po západu slunce. V lidové tradici byl Štědrý den 

dnem půstu, protože tento den je posledním dnem adventu. Kdo půst Štěpán dodržel, měl naději, že 

uvidí u štědrovečerního stolu zlaté prasátko. Adventní půst tedy končil na Štědrý den s východem 

první hvězdy. Po té zasedla rodina slavnostně oblečená ke slavnostní večeři. Aby byla rodina šťastná 

po celý rok, nesměl sedět u stolu lichý počet. Večeře začínala modlitbou a měla několik Silvestr 

chodů. Mělo být zastoupeno co nejvíce pokrmů - maso, pečivo, ovoce, cukroví, ořechy, … Ryba se 

stala štědrovečerním jídlem přibližně před 100lety. Jídla muselo Kašpar být nadbytek, aby se na 

domácnost nepřivolala bída. Zbytky od večeře dostal dobytek, trochu se nasypalo do studně, trochu 

ke kořenům stromů. K večerní Melichar pohodě svítily svíčky u jesliček - u nás se rozvinula tradice 

lidových Betlémů vyřezávaných ze dřeva, vyrobených z papíru, keramiky, skla, perníku, … 

Zdobení vánočního stromečku se rozšířilo až v 19. století z Německa a zvolna nahradilo tradiční 

Betlémy. Často visíval nad stolem. Proč si myslíš, že se Štědrý večer nazýval štědrým? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Štědrý večer a po něm následující noc byly nejvhodnější dobou k předvídání budoucnosti. Po večeři 

se rozkrajovala jablíčka, byla- li uprostřed hvězdička  - znamenala (žlutá) …………………………….. a (tmavě 

zelená) ……..……………………….., křížek - (světle modrá) …………………………… a červivý střed - (světle zelená) 

……………………………………… Podobné to bylo i u loupání ořechů.  Svobodné dívky se mohly dozvědět o 

Baltazar své budoucnosti, když přesně o půlnoci prosekaly led na zamrzlém rybníku nebo říčce a ve 

vodě se jim zjevilo, co je čeká. Nebo házely přes hlavu střevícem, dopadl-li špičkou ke dveřím, do roka 

se dívka vdá. Celá rodina pouštěla v míse na vodě ořechové skořápky se zapálenou svíčkou. Když 

lodička plavala daleko od ostatních, mohl se majitel těšit na cestování, když svíčka zhasla nebo se 

lodička potopila, věštilo to neštěstí. Štědrý večer končil půlnoční mší na oslavu narození Ježíška. 

2. Jestli nemáš doplněná slova, pomůže ti kapřík 



 

3. V textu o Štědrém dnu najdi vetřelce a vypiš je na řádek 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Co by to mohlo být? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

4. Zkus slova správně doplnit do textu 

Boží hod - 25. prosince - je dnem rozjímání a zakazovala se jakákoliv práce. Jídlo bylo sváteční, 
hospodyně snesly, co měly nejlepšího. 
 

26. prosince je zasvěcen svatému ………………………………… V tento den se světil oves a jiné obilí k jarní 
setbě. Koledníci obcházeli vesnici, příbuzní se navštěvovali. 
 

31. prosince - den svatého ………………………………….. je den bujarého veselí, kdy se loučíme se starým 
rokem.  
 

Na Nový rok se udržuje  pověra - jak na Nový rok, tak po celý rok. Hospodyňky nesmí nechat viset 
prádlo, jinak by přivolaly na rodinu pohromu. Na Nový rok se nesmí k obědu jíst pták, protože by 
odlétlo štěstí. 
 

Svátkem Tří králů - 6. ledna - končí cyklus vánočních svátků -  odstrojuje se stromeček a ukládá 
Betlém. V tento den se tři králové - …………………………………………………………………………………………………… 
přišli poklonit Ježíškovi a přinesli mu zlato, kadidlo a myrhu. Dnes chodí koledníci, kteří napodobují 
příchod tří králů do Betléma a nad rám dveří píšou K + M + B, což jsou iniciály tří králů a zároveň 
zkratka latinského požehnání. Nápis má chránit dům. 
 

5. Jak vypadá u vás Štědrý den a jaké zvyky dodržujete vy? 



 

Popis způsobu použití výukového materiálu: 

Hodina probíhá před Vánocemi, proto žáci sami hovoří o tom, jak se 

těší na Vánoce. V úkolu 1 se zabývají Štědrým dnem – podtrhávají si 

zvyky, které dodržují oni, zamýšlejí se nad významem slova štědrý a 

doplňují slova. Všichni u doplnění slov sáhli po cvičení 2, které slouží 

jako nápověda. Podle barev složí slovo, které potřebují. Úkolem 3 lze 

ukončit jednu vyuč. Hodinu – záleží na tom, kolik prostoru dáme 

úvodní evokaci a sdílení svých podtržených zvyků, koledám. Některé 

zvyky si můžeme i společně vyzkoušet – krájení jablíčka atd. 

Další část se dá použít i po vánočních prázdninách, kdy žáci vypráví o 

svých Vánocích, Silvestru atd. Využijeme také svátek Tří králů – 

zazpíváme si koledu My tři králové a vykládáme si o Tříkrálové sbírce 

a nápisu K+M+B. V úkolu 5 žáci popisují své Vánoce, nebo píšou 

vyprávění. Hodinu ukončíme prezentací prací a reflexí – např. palci. 

Zdroj: 

J. Pašková. Učíme se společně 2. Brno: Jana Pašková, 2007 


